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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila ,,Poruchy příjmu potravy: rizika a

informovanost u dospívajících dětí.“ Dané téma je mi velice blízké, protoţe jsem

absolvovala vyšší odbornou školu, obor nutriční terapie. Myslím si, ţe závaţnost poruch

příjmu potravy je často podceňována a bagatelizována, přestoţe se jedná o velmi závaţné

onemocnění. Snad proto má výskyt tohoto onemocnění u dospívajících stále vzestupnou

tendenci. Kde hledat příčiny? Mohou být tyto nejzáhadnější a nejhůře uchopitelné

psychiatrické diagnózy vyléčeny? Lze jim předejít? Na tyto a mnoho dalších otázek se

pokusím v této bakalářské práci odpovědět.

V současné době se problematice poruch příjmu potravy věnuje stále více

odborníků a mezi nejznámější z České republiky patří například Krch (2005), Papeţová

(2010, 2012) a Marádová (2007), které budu v této práci často citovat.

Cílem práce je nabídnout stručný přehled ověřených informací o poruchách příjmu

potravy a zároveň informovat veřejnost o nebezpečnosti těchto nemocí. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na vymezení poruch příjmu

potravy. Zabývá se charakteristikou jednotlivých typů poruch příjmu potravy, především

mentální anorexií a mentální bulimií, jejich historií a zmíněny jsou také atypické a

nespecifické formy. Věnuje se moţným příčinám, vlivu rodiny, školy, vrstevnických

skupin a médií. Dále se zaměřuje na moţnosti léčby a terapie jako je hospitalizace,

ambulantní lékařská péče, rodinná terapie, kognitivně-behaviorální terapie, interpersonální

terapie, farmakoterapie a svépomoc. Poslední část je zaměřena na prevenci a v závěru

teoretické části práce uvádím několik organizací, které se poruchami příjmu potravy

zabývají.

V praktické části je veden výzkum pomocí dotazníkového šetření. Do výzkumu

jsou zapojeny pubescentní dívky a chlapci ve věku od 11 do 15 let a adolescentní dívky a

chlapci od 16 do 19 let. Cílem výzkumu je zjistit úroveň informovanosti dospívajících dětí

o pojmech souvisejících s poruchami příjmu potravy a současně zjistit, jak vnímají své

tělo, jaké mají stravovací návyky a zda by dokázali poskytnout pomoc lidem s touto

poruchou. Dílčím cílem je porovnat míru informovanosti vzhledem k pohlaví a věku.
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1 PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

V dnešních rozvinutých zemích jsme neustále pod tlakem různých módních diet,

reklam a médií. V běţném ţivotě se v mnoţství informací, jak bychom měli správně jíst,

ztrácíme a tápeme. Zapomínáme na to, jak jíst normálně a bez diet. Informace o tom jak

správně jíst a varování před riziky spojenými s drţením diet by měli uţ dnes být součátí

osnov všech základních a středních škol. Neměli by být seznámeni jen studenti, ale také

rodiče, učitelé, trenéři, lékaři i média. Měli by znát symptomy, příčiny a následky poruch

příjmu potravy a také jak je včas rozpoznat a zasáhnout (Novák, 2010, s. 59).

Příjem potravy je nezbytnou součástí ţivota. Jídlo je jednou z podmínek

somatického a psychického zdraví a nenahraditelným zdrojem základních ţivin (Hort,

Hrdlička, Kocourková, Malá a kol., 2008, s. 263). O poruše příjmu potravy mluvíme tehdy,

kdy jídlo pro člověka přestává být jednou z normálních součástí ţivota. Pomocí jídla se

snaţí ulevit svým pocitům v náročné ţivotní situaci. To znamená, ţe se tak stává hrozbou a

peklem ovládajícím jeho ţivot (Papeţová, 2012, s. 10-11). Poruchy příjmu potravy patří

mezi závaţná primárně duševní onemocnění. Jde o nemoc zahrnující změny v oblasti

psychické i somatické a někteří autoři ji zařazují mezi tzv. civilizační choroby.

Výskyt poruch příjmu potravy stále roste. Poruchy příjmu potravy jsou jedním

z nejzávaţnějších a nejčastějších onemocnění ţen a dospívajících. Působí dlouhodobé

obtíţe nejen nemocným, ale i jejich sociálnímu okolí. Nevhodnými stravovacími návyky,

nespokojeností se svým vzhledem a strachem z tloušťky, dnes trpí spousta ţen i muţů.

Dle Mezinárodní klasifikace nemocí (dále jen MKN-10
1
) shodně s Diagnostickým a

statistickým manuálem (dále jen DSM-IV) Americké psychiatrické asociace se pod pojem

poruch příjmu potravy řadí dva nejrozšířenější a věřejností nejznámější syndromy:

mentální anorexie a mentální bulimie (Krch, 2005, s. 15). ,,Mentální anorexie a bulimie

představují ve svých projevech mezní polohy nutričního chování od ţivot ohroţujícího

omezování příjmu potravy aţ po přejídání spojené s tzv. pročišťováním (projímadla,

diuretika a především zvracení) nebo hladověním" (Marádová, 2007, s. 6). Obě tyto

poruchy si jsou velmi podobné. U obou poruch mají nemocné strach o svůj vzhled a

tělesnou hmostnost a strach z tloušťky. Je pro ně také typické manipulativní zacházení s

jídlem. Mají nízké seběvědomí a sociální problémy. Značný rozdíl mezi oběma poruchami

představuje tělesná hmostnost. Podle některých autorů se zhruba u jedné třetiny

1
Desátá revize Mezinárodní klasifikace nemocí
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anorektiček časem rozvine mentální bulimie (Krch, 2005). Podle literatury se uvádí, ţe aţ

50 % anorektiček přejde do mentální bulimie, a téměř 100 % pacientek trpících bulimií

uvádí v anamnéze alespoň krátkou epizodu anorexie ( Novák, 2010, s. 12).

Nemocní s poruchami příjmu potravy zahrnují různorodou skupinu s různým

průběhem nemoci. Na vzniku a rozvoji se podílí celá řada faktorů. Mentální anorexie se

nejčastěji rozvíjí ve věku od 13 aţ 20 let a mentální bulimie mezi 16 aţ 25 lety. Přestoţe se

rozvoj poruchy pohybuje ve velkém věkovém rozmezí, tak nejvíce postiţenou skupinou

jsou adolescenti. V posledních letech počet případů s poruchami příjmu potravy narůstá,

zejména kvůli zlepšené diagnostice, ale především kvůli kampaním bojujícím za štíhlou

linii (Dušek, Večeřová-Procházková, 2010, s. 260). S rostoucím výskytem poruch příjmu

potravy přibývá také stále více pacientů, kteří nesplňují všechna diagnostická kritéria pro

tyto dvě poruchy. Řadí se mezi atypické, subklinické nebo jinak nespecifikované poruchy

příjmu potravy (Krch, 2005, s. 15). Pokud se člověk nutkavě zaobírá myšlenkami, které

souvisí s jeho vzhledem, váhou, postavou, dietou nebo jídlem, pravděpodobně budou jeho

stravovací návyky problematické ( Hall, Cohn, 2003, s. 35).

1.1 CHARAKTERISTIKA A DIAGNOSTICKÁ KRITÉRIA MENTÁLNÍ ANOREXIE

,,Mentální anorexie je porucha charakterizovaná zejména úmyslným sniţováním

tělesné hmotnosti" (Krch a kol., 1999, s. 14). Z pohledu Krcha (2010) je velmi těţké

rozhodnout, kde začíná mentální anorexie a končí redukční dieta, protoţe dieta můţe být

zaměněna se zdravou výţivou nebo stejně jedí lidé v okolí. Anorexie patří mezi váţné

duševní nemoci a řadíme ji do spektra poruch příjmu potravy. Dle Papeţové (2010) se

vyskytuje v 90-95 % u mladých ţen a dívek, tedy nejohroţenější skupinou jsou ţeny ve

věku 15-25 let. Není vyjímkou, ţe mohou onemocnět i dospělé ţeny, muţi i chlapci. Pro

nemocné je velmi obtíţné udrţet si přiměřenou tělesnou hmostnost a nárůst váhy je pro ně

nepředstavitelný. I přesto, ţe odmítají jíst je pro ně charakteristický zvýšený zájem o jídlo

a neustále na něj myslí. Sbírají různé recepty a rádi vaří pro druhé (Marádová, 2007, s. 7).

Často propukne v reakci na nějakou ţivotní událost či situaci, kterou jedinec neumí

přijmout nebo se sní vyrovnat (úmrtí blízké osoby, rozvod rodičů, přechod na jinou školu,


[…]


dotazníku, který je určen pro výzkumnou část mé bakalářské práce na téma Poruchy příjmu

potravy: rizika a informovanost u dospívajících dětí. Dotazník je zcela anonymní a bude

pouţit výhradně jen pro mé účely zpracování. Pokud má být studie úspěšná, je důleţité,

abyste odpovídali upřímně. U kaţdé otázky prosím označte jen jednu odpověď ( pokud

není zadáno označit více odpovědí), popřípadě doplňte své vlastní sdělení.

Pohlaví:
a) dívka

b) chlapec

Kolik je Vám let?
a) 11-15 let

b) 16-19 let

Doplňte, prosím, následující údaje:
Výška (cm):…………………….

Váha (kg):…………………….

1, Víte, co znamená pojem BMI?
a) index tělesné hmotnosti

b) index tělesného tuku

c) ukazatel míry úzkosti

d) nevím

2, Jaké zdravotní riziko hrozí při nízké hodnotě BMI?

a) obezita

b) podvýţiva

c) nadváha

d) nevím

3, Setkali jste se někdy s pojmem poruchy příjmu potravy?

a) ano

b) ne

c) nevzpomínám si

4, Vysvětlil Vám někdo tento pojem? (moţnost označit více odpovědí)

a) rodiče

b) učitelé

c) kamarádi

d) média (televize, internet…)

e) nikdo
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II

5, Co jsou podle Vás poruchy příjmu potravy?
a) konzumace pouze určitých druhů potravin

b) krátkodobé problémy s jídlem

c) závaţné primárně psychické poruchy spojené s jídlem

d) nevím

6, Víte, které z uvedených poruch patří do poruch příjmu potravy? (moţnost označit

více odpovědí)

a) mentální anorexie

b) chronická zácpa

c) mentální bulimie

d) průjem

7, Co je to mentální anorexie?
a) drastická dieta

b) porucha, kdy člověk záměrně odmítá jídlo, aby úmyslně sníţil svou váhu

c) záchvatovité přejídání a následné vyvolávání zvracení

d) nevím, nikdy jsem tento pojem neslyšel/a

8, Co je to mentální bulimie?

a) drastická dieta

b) porucha, kdy člověk záměrně odmítá jídlo, aby úmyslně sníţil svou váhu

c) záchvatovité přejídání a následné vyvolávání zvracení

d) nevím, nikdy jsem tento pojem neslyšel/a

9, Jak se dají poruchy příjmu potravy léčit?

a) léčba doma bez nutnosti pomoci lékaře

b) léčba není nutná

c) intenzivní lékařská, psychiatrická nebo psychologická pomoc

d) úpravou zevnějšku (změna vzhledu)

10, Diskutovali jste o poruchách příjmu potravy ve škole?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

11, Chtěli byste se o poruchách příjmu potravy dozvědět více?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

12, Jaký máte vztah ke svému zevnějšku?

a) kladný (jsem spokojen/á se svým vzhledem)

b) spíše kladný (jsem spokojen/á, ale něco bych na sobě změnil/a)

c) spíše záporný (nejsem moc spokojen/á, ale neřeším to)

d) záporný (nejsem spokojen/á se svým vzhledem)

13, Myslíte, ţe máte tendenci srovnávat se s ostatními?

a) ano

b) spíše ano
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III

c) spíše ne

d) ne

14, Co je pro Vás při posuzování vlastní postavy nejdůleţitější?

a) názor kamarádů

b) názor rodičů

c) názor učitelů

d) informace z médií

15, Porovnáváte někdy svou postavu s obrázky z médií? (herci, modelky…)

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

16, Drţíte nebo drţeli jste někdy dietu, protoţe jste chtěli zhubnout?

a) ano, 1-2x jsem dietu drţela

b) ano, dietu jsem drţela více jak 2x

c) ne, nikdy jsem dietu nedrţela

d) ne, ale ráda bych to zkusila

17, Dieta podle Vás je?

a) úprava jídelníčku

b) změna ţivotosprávy a změna stravovacích návyků

c) vědomé hladovění

18, Jak byste zhodnotili své stravovací návyky?

a) jsou výborné, jím pravidelně 5x denně

b) jsou spíše dobré, snaţím se jíst pravidelně, ale občas nějaké jídlo vynechám

c) jsou dobré, jím na co mám zrovna chuť

d) jsou horší, záměrně vynechávám jedno z hlavních jídel

e) jsou špatné, jím nepravidelně, nemám naučené ţádné stravovací návyky

19, Myslíte si, ţe se stravujete zdravě?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

20, Setkali jste se s někým, kdo trpěl mentální anorexií nebo mentální bulimií?

(moţnost označit více odpovědí)

a) ano, spoluţák/spoluţačka

b) ano, kamarád/kamarádka

c) ano, rodiče

d) ano, sourozenec

e) ano, já sám

f) ne, nesetkal/la

21, Pokud byste se setkali s poruchou příjmu potravy, věděli byste na koho se obrátit

s prosbou o pomoc?

a) neřešil bych to, protoţe je to jeho věc
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IV

b) neřešil bych to, ale v myšlenkách by mě jeho nemoc trápila

c) domluvil bych mu ať jí a dál bych se tím nezabýval

d) snaţil bych se mu sám pomoci (hledáním informací, pomoci…)

e) řekl bych to učiteli, výchovnému poradci, rodičům

22, Znáte nějaké organizace nebo internetové portály, které se poruchami příjmu

potravy zabývají?

a) ano

b) nejsem si jistý, ale asi ano

c) některé instituce znám, ale nejsem si jistý, jestli se poruchami příjmu potravy

zabývají

d) ne

Děkuji Vám za vyplnění.