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Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň

hodnocení

OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

1. Význam a aktuálnost problematiky. 1

2. Stanovení a dosažení cíle práce. 1

3. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1

4. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1

5. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2

6. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, adekvátnost metod). 1

7. Analýza a interpretace výsledků. 1

8. Přínos pro praxi. 1

9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1

FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

1. Formální a grafické zpracování. 1

2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1

3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:

výborně

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

 Autorka si vybrala problematiku, která patří mezi závažná psychická onemocnění u

dospívajících dětí. Podle analýz Ústavu zdravotnických informací a statistiky bylo v roce

2017 léčeno v ambulantních zdravotnických zařízeních s diagnózami F50.0–F50.9 (poruchy

příjmu potravy) 3 731 pacientů a v psychiatrických lůžkových zařízeních bylo

hospitalizováno celkem 454 případů.
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 Cíle práce jsou vymezeny obecnějším způsobem (s. 2). Záměr práce je plnohodnotně

naplněn.

 Při zpracování problematiky bakalářského úkolu bylo postupováno logickým

způsobem od teoretických východisek (charakteristika a diagnostická kritéria mentální

anorexie atd.) ke konkrétním oblastem (rizikové determinanty u poruch příjmu potravy atd.).

 Vypracovaný odborný text obsahuje relevantní informace. Sledovaná problematika je

po obsahové stránce kvalitně zpracovaná. Jednotlivé oblasti na sebe navazují a tvoří jednotný

logický celek.

 Ze způsobu zpracování je patrná autorská invence (vyvozování, srovnávání,

redefinování atd.).

 Praktická část je výzkumného charakteru. Ve výzkumném šetřená bylo potupováno

podle zásad empirického výzkumu kvantitativních jevů. Při ověřování výzkumných otázek

byl využit dotazník vlastní konstrukce. Otázky jsou srozumitelně formulovány a vztahují se

k záměru výzkumu. Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány prostřednictvím

tabulek.

 Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně

použity.

 Autorka zpracovávala bakalářský úkol soustavně, a to v průběhu celého roku.

Využívala konzultace. Kvalita textu se v předkládaných verzích zlepšovala.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

 Nejčastější příčiny vzniku mentální anorexie.

 Možnosti prevence mentální anorexie u dospívajících dětí.

V Plzni dne 28. 5. 2019 Podpis hodnotitele